
316

Sección Especial

317

Índice temático
y de autores de los

documentos publicados
en los 30 años de la revista 

Economía (1977–2007)

Con motivo de su trigésimo aniversario, ofrecemos con la presente 
edición de la revista Economía un índice de su contenido a lo largo 
de sus treinta volúmenes. Estos aparecieron publicados en 36 
números simples y doce números dobles, que comprendieron un total 
de 376 textos publicados, entre artículos, notas, análisis de coyuntura 
y reseñas de libros. 

Este índice está dividido en tres partes: los Contenidos, un Índice 
de temas y un Índice de autores. En la primera parte se tiene la 
relación completa de los contenidos de cada edición semestral y se 
ha enumerado correlativamente todos los documentos publicados en 
los treinta volúmenes y sesenta números correspondientes. Debido 
a que en estos treinta años variaron las formas de editar, sobre todo 
en la referencia de las reseñas, previamente se ha modificado o 
completado —con el objetivo de uniformizar y evitar confusiones— 
la referencia a las reseñas de la siguiente manera: autor del libro 
reseñado, título del libro y autor de la reseña.

La segunda y tercera parte contienen los índices. Para su manejo se 
debe tener en cuenta que se ha clasificado a cada tipo de documento 
según las secciones de la revista. De esta manera, los 245 Artículos 
están identificados con una letra «A», las 117 Reseñas con una «R», 
los 7 documentos de Coyuntura con una «C» y los 7 textos de Notas 
y Debates con una «N», junto a su correspondiente número correlativo 
de documento de la parte de Contenidos.



318

Sección Especial

El Índice de temas se ha elaborado según las áreas de investigación 
de los autores, los sectores económicos, los diferentes tipos de 
clasificación estandarizadas de revistas dedicadas a hacer compendios 
y resúmenes de artículos de Economía y, finalmente, de acuerdo al 
Plan de estudios del Departamento de Economía de la PUCP. Se tiene 
así una clasificación general organizada en torno a un tema común 
y relevante, y dentro de ellas una clasificación más específica según 
temas afines. Se debe tomar también en cuenta que un documento 
puede encontrarse en más de una clasificación. El índice de temas 
se ha ordenado alfabéticamente.

El Índice de autores, también siguiendo un orden alfabético, presenta 
la relación de estos junto a sus correspondientes textos publicados. 
Son 206 los autores que han publicado en la revista, a quienes 
agradecemos por su colaboración. 

Juan Carlos Soto Vicuña
Asistente de edición



318

Sección Especial

319

1. CONTENIDOS
Volumen I, n.º 1, diciembre de 1977

Artículos

(1)	 Políticas de Industrialización en el Perú, 1970–1976
ROBERTO ABUSADA-SALAH 

(2)	 La Economía Rural de la Sierra Peruana
ADOLFO FIGUEROA

(3)	 Industrialización en una Economía Abierta: el caso del Perú en el período 
1890–1940
ROSEMARY THORP y G. BERTRAM

Coyuntura

(4)	 La Economía Peruana en 1976
ADOLFO FIGUEROA, JAVIER IGUÍÑIZ, MARIE-EVE MULQUIN, IVAN 
RIVERA y JOSÉ VALDERRAMA

Debates

(5)	 Richard Webb. Government Policy and the Distribution of Income in Peru 
1963–1973
ROSEMARY THORP

(6)	 Reflexiones sobre el modelo teórico de R. Webb a propósito de su estudio sobre 
la distribución del ingreso en el Perú
JAVIER IGUÍÑIZ

Reseñas

(7)	 Cortes Conde, Roberto y Stanley J. Stein. Latin America: a Guide to 
Economic History

	 HERACLIO BONILLA

(8)	 E.V.K. Fitzgerald. The State and Economic Development. Peru since 1968
MARIE-EVE MULQUIN



320

Sección Especial

Volumen I, n.º 2, agosto de 1978

Artículos

(9)	 La Producción de la Mercancía Dinero en la Formación del Mercado Interno 
Colonial
CARLOS SEMPAT ASSADOURIAN

(10)	 Los Eventuales en las Cooperativas Costeñas Peruanas: Un Modelo Analítico
JOSÉ MARÍA CABALLERO

(11)	 Ciclos en la Economía Peruana y Crisis Actual: Avances de una 
Investigación
JAVIER IGUÍÑIZ ECHEVERRÍA

(12)	 Sustitución de Importaciones, Producto Potencial y las Crisis de Coyuntura
PATRICK SAINT POL

Coyuntura

(13)	 La Economía Peruana en 1977
A. FIGUEROA, J. IGUÍÑIZ, J. KUIPER, M.E. MULQUIN, I. MUÑOZ, I. 
RIVERA, P. SAINT POL y J. VALDERRAMA

Reseñas

(14)	 Salas, Miriam. Obrajes y Economía Colonial
HERACLIO BONILLA

(15)	 Kuczynski, Pedro Pablo. Peruvian Democracy Under Economic Stress 
SHANE HUNT

(16)	 Figueroa, Adolfo. Algunos comentarios generales al artículo: «La Economía 
Rural de la Sierra Peruana»
CARLOS SAMANIEGO LÓPEZ

(17)	 Katz, Jorge. Importación de Tecnología, Aprendizaje e Industrialización 
Dependiente
MÁXIMO VEGA-CENTENO



320

Sección Especial

321

Volumen II, n.º 3, junio de 1979

Artículos

(18)	 La Hacienda San Nicolás (Supe) y la Primera Guerra Mundial
HERACLIO BONILLA y ALEJANDRO RABANAL

(19)	 Construcción de Vivienda y Empleo
RUFINO CEBRECOS

(20)	 El Uso de Modelos Econométricos y la Planificación del Desarrollo en el 
Perú
HIEP CAO y JOHN KUIPER

(21)	 La Crisis Económica Peruana: Génesis, Evolución y Perspectivas
IVAN RIVERA FLORES

(22)	 Niveles y Estructuras de Precios en el Grupo Andino: Realidad e 
Implicaciones
MÁXIMO VEGA-CENTENO y NÉRIDE SOTOMARINO

Coyuntura

(23)	 La Economía Peruana en 1978
JOHN KUIPER, MARIE-EVE MULQUIN e IVAN RIVERA

Reseñas

(24)	 Martinet, J.B.H. Sobre la Agricultura Peruana en el Siglo XIX
HERACLIO BONILLA

(25)	 Musgrove, Philip. Consumer Behavior in Latin America. Income and 
Spending of Families in Ten Andean Cities 
ADOLFO FIGUEROA

(26)	 Tironi, Ernesto (editor). Pacto Andino, Carácter y Perspectivas
JORGE VEGA



322

Sección Especial

Volumen II, n.º 4, diciembre de 1979

Artículos

(27)	 Sobre la Teoría del Intercambio Desigual
JAVIER IGUÍÑIZ

(28)	 La Distribución del Ingreso y la Propensión Agregada al Consumo
PHILIP MUSGROVE

(29)	 Población y Fuerza Laboral en el Perú: Revisión Metodológica e Implicancias
RUBEN SUÁREZ

(30)	 Tendencias del Ingreso Real en el Perú, 1950–1966
RICHARD WEBB

Volumen III, n.º 5, junio de 1980

Artículos

(31)	 La Economía Familiar Comunera
EFRAÍN GONZALES

(32)	 Evolución de los Salarios Reales en el Perú: 1900–1940
SHANE HUNT

(33)	 Política Económica, Alianza de Clases y Cambios Agrarios en Chile
CRISTÓBAL KAY

(34)	 Modelos del Lugar Central y Teoría de Grafos
ALVARO ORTIZ S.

Coyuntura

(35)	 La Economía Peruana en 1979
JAVIER IGUÍÑIZ e IVAN RIVERA

Reseñas

(36)	 Smith, Joseph. Illusions of Conflict 
	 Wallerstein, Immanuel. The Capitalist World-Economy

HERACLIO BONILLA
(37)	 Nash, June. We Eat the Mines and the Mines Eat Us 

HERACLIO BONILLA

(38)	 Foxley, Alejandro. Estrategias de Desarrollo y Modelos de Planificación 
MÁXIMO VEGA-CENTENO



322

Sección Especial

323

Volumen III, n.º 6, diciembre de 1980

Artículos

(39)	 Inflación y Retroalimentación Inflacionaria
PAUL BECKERMAN

(40)	 Un Modelo para la Planificación del Sector Externo en el Perú
HIEP CAO

(41)	 La Economía Campesina y su Integración al Mercado: El Caso de la Sierra 
Sur del Perú
ADOLFO FIGUEROA

(42)	 Impacto de los Sindicatos en la Determinación de los Salarios en el Perú: El 
Caso de la Industria Manufacturera, 1963–1973
IVAN VALENZUELA

Reseñas

(43)	 Martínez, Héctor. Migraciones Internas en el Perú: Aproximación Crítica y 
Bibliografía 
JANINA LEÓN

(44)	 Howe, Charles W. Natural Resource Economics. Issues, Analysis and Policy 
NÉRIDE SOTOMARINO

Volumen IV, n.º 7, junio de 1981

Artículos

(45)	 Capital Transnacional y Estado en el Perú: 1968–1978
FERNANDO GONZALEZ VIGIL

(46)	 La Pobreza en Lima Metropolitana
ROMULO GRADOS y NELLY MORA

(47)	 Del Monetarismo al Keynesianismo: La Política Económica Durante la Crisis 
del 30
GONZALO PORTOCARRERO M.

Coyuntura

(48)	 La Economía Peruana en 1980
J. IGUÍÑIZ, R. NAVARRETE, E. SUMAR, J. LEÓN y E. DÍAZ



324

Sección Especial

Reseñas

(49)	 Caballero, José María. Economía Agraria de la Sierra Peruana Antes de la 
Reforma Agraria de 1969
RAÚL HOPKINS

(50)	 Figueroa, Adolfo. La Economía Campesina de la Sierra del Perú 
HERACLIO BONILLA

Volumen IV, n.º 8, diciembre de 1981

Artículos

(51)	 Equidad y Empresas Públicas: Reflexiones Frente a los Casos de Brasil y 
Perú
WERNER BAER y ADOLFO FIGUEROA

(52)	 La Reforma Agraria: Logros, Contradicciones y Vías de Transición
CRISTÓBAL KAY

(53)	 La Estructura Socio-Económica del Comercio Ambulatorio: Algunas Hipótesis 
de Trabajo
JORGE P. OSTERLING

(54)	 Cambio Técnico de Estructuras Industriales Heterogéneas: el Caso de las 
Industrias de Pulpa y Papel en el Perú
MÁXIMO VEGA-CENTENO y MARIA ANTONIA REMENYI

Reseñas

(55)	 Thorp, Rosemary y Geoffrey Bertram. Perú 1890–1977. Growth and Policy 
in an Open Economy
ADOLFO FIGUEROA



324

Sección Especial

325

Volumen V, n.º 9, junio de 1982

Artículos

(56)	 La Economía Campesina de la Sierra de la Libertad
ALBERTO PONTONI

(57)	 La Ayuda Alemana al Perú
FELIPE PORTOCARRERO

(58)	 Tres Casos de Innovación Institucional Inducida
VERNON W. RUTTAN

Coyuntura

(59)	 La Economía Peruana
JAVIER IGUÍÑIZ, R. NAVARRETE, M. TERRONES y J. LEÓN

Reseñas

(60)	 Assadourian, Carlos Sempat. El Sistema de la Economía Colonial. Mercado 
Interno, Regiones y Espacio Económico
HERACLIO BONILLA

(61)	 Hopkins, Raúl. Desarrollo Desigual y Crisis en la Agricultura Peruana, 
1944–1969
JAVIER HERRERA

(62)	 L’Université de Bruxelles. La Communauté européenne et l’Amérique 
latine
BARBARA STALLINGS

(63)	 Gonzales de Olarte, Efraín. Economías Regionales del Perú
THOMAS REARDON



326

Sección Especial

Volumen V, n.º 10, diciembre de 1982

Artículos

(64)	 Protecciones efectivas y sustitución de importaciones en Perú
JORGE TORRES

(65)	 Un modelo microeconómico de la economía peruana (Una aplicación de 
programación lineal)
CÉSAR A. FERRARI

(66)	 Las migraciones en la economía campesina: el caso de Puno
CARLOS E. ARAMBURÚ

(67)	 Dos estimaciones del producto agropecuario en el Perú 1970–1976
CARLOS DE LA TORRE POSTIGO

Reseñas

(68)	 Eguren, Fernado. Situación actual y perspectivas del problema agrario en el 
Perú 
LUCÍA ROMERO

(69)	 González Vigil, Fernando. Capital extranjero y transnacionales en la 
industria
ALBERTO ESPEJO ORTEGA

(70)	 Lajo, M. ; R. Ames y C. Samaniego (editores). Agricultura y alimentación; 
bases de un nuevo enfoque
GLORIA CANALES

Volumen VI, n.º 11–12, junio-diciembre de 1983

Artículos

(71)	 La formación del mercado laboral para el sector minero (La experiencia de 
Huancavelica, Perú, 1950–1978)
HERACLIO BONILLA y CARMEN SALAZAR

(72)	 Políticas, técnicas e instrumentos económicos del Estado, Perú, 1821–1879
JAVIER TANTALEÁN ARBULÚ



326

Sección Especial

327

(73)	 Devaluaciones y distribución de ingresos en América Latina
MICHAEL J. TWOMEY

(74)	 Una revisión crítica de la teoría de producción disjunta de Sraffa
RAMÓN GARCÍA-COBIÁN

Coyuntura

(75)	 La Economía Peruana en 1982
J. IGUÍÑIZ, J. LEÓN, A. ESPEJO, M. TERRONES, E. SUMAR, L. ROMERO 
y L. SUÁREZ

Reseñas

(76)	 Revesz, Bruno. Estado, algodón y productores agrarios
MANUEL LAJO L.

(77)	 Tandeter, Enrique y Nathan Wachtel. Precios y producción agraria. Potosí 
y Charcas en el siglo XVII
HERACLIO BONILLA

(78)	 Vega-Centeno, Máximo. Crecimiento, industrialización y cambio técnico, 
Perú 1955–1980
JAVIER IGUÍÑIZ

Volumen VII, n.º 13, junio de 1984

Artículos

(79)	 Pobreza, niveles y patrones de consumo: un análisis a través de los países 
latinoamericanos
MÁXIMO VEGA-CENTENO 

(80)	 Educación y productividad en la economía campesina de América Latina
ADOLFO FIGUEROA

(81)	 Empleo urbano y migraciones internas en el Perú
DANIEL COTLER

(82)	 Devaluación y salario real
OSCAR DANCOURT



328

Sección Especial

Reseñas

(83)	 Verdera, Francisco. El empleo en el Perú: un nuevo enfoque
ALBERTO ESPEJO O.

(84)	 Alvarez, Elena. Política económica y agricultura en el Perú 1969–1979 
LUCÍA ROMERO B.

Volumen VII, n.º 14, diciembre de 1984

Artículos

(85)	 La pobreza: diversidad de enfoques para un solo problema
ENRIQUE DE LA PIEDRA

(86)	 Restaurantes, snack bares y tiendas al menudeo familiares: su contribución al 
ingreso y al empleo de Lima
W. PAUL STRASSMANN

(87)	 Políticas de ajuste en Perú, 1978–1985: los efectos de una crisis prolongada
ROSEMARY THORP

(88)	 Análisis económico de los terremotos: enfoque metodológico e implicaciones 
de políticas
MÁXIMO VEGA-CENTENO y MARIA ANTONIA REMENYI

Reseñas

(89)	 Barro, Robert. Macroeconomics
IVAN RIVERA



328

Sección Especial

329

Volumen VIII, n.º 15, junio de 1985

Artículos

(90)	 Empresas públicas en América Latina ¿una nueva visión?
ALFRED H. SAULNIERS 

(91)	 Inflación inercial, hiperinflación y lucha contra la inflación
FRANCISCO LAFAITE LOPES

(92)	 Impacto de las políticas del FMI en la economía de los países miembros que 
adoptaron sus programas
LOURDES COLL CALDERON

(93)	 Una versión didáctica del teorema de imposibilidad de Arrow
RAMÓN GARCÍA-COBIÁN

Reseñas

(94)	 Figueroa, Adolfo. Desarrollo capitalista y economía campesina en el Perú
PAUL MOSLEY, VÍCTOR BULMER-THOMAS, DAVID G. BECKER y 
ALISON McEWEN SCOTT

(95)	 Becker, Gary. A Teatrise on the Family
JAVIER ALVARADO

Volumen VIII, n.º 16, diciembre de 1985

Artículos

(96)	 Un modelo para la estimación económica de daños ocasionados por un sismo
MÁXIMO VEGA-CENTENO

(97)	 Un modelo de política económica de corto plazo, empleo e ingresos: Perú 
1983
NORBERTO E. GARCÍA

(98)	 Los tres principios de la economía de la energía
CARLOS GIESECKE

(99)	 Comprobación de modelos macroeconómicos: modelos monetaristas de 
balanza de pagos, Perú 1950–1984
RUBEN M. SUAREZ-BERENGUELA



330

Sección Especial

Reseñas

(100)	Hendry, David F. y Kennneth Wallis (editores). Econometrics and 
Quantitative Economics
MÁXIMO VEGA-CENTENO

(101)	Kennedy, Peter. A Guide to Econometrics
MÁXIMO VEGA-CENTENO

(102)	Cullis, J.G. y P.A. West. Introducción a la economía de la salud
NÉRIDE SOTOMARINO

Volumen IX, n.º 17–18, junio-diciembre de 1986

Artículos

(103)	Visiones del capitalismo y consecuencias de política
JAVIER IGUÍÑIZ

(104)	Crecimiento y crisis: una visión desde el pasado
HERACLIO BONILLA 

(105)	Producción y distribución en el capitalismo subdesarrollado
ADOLFO FIGUEROA

(106)	Cambio técnico y empleo en la industria manufacturera peruana
MÁXIMO VEGA-CENTENO

(107)	Ciclos en la economía peruana y exigencias de política
JAVIER IGUÍÑIZ

(108)	Restricción externa, economía de mercado y economía de guerra
OSCAR DANCOURT

(109)	La agricultura peruana: problemas, potencialidades y políticas
ADOLFO FIGUEROA

(110)	 Desarticulación productiva y desarrollo industrial en el Perú
JOSÉ TÁVARA MARTÍN

(111)	 Opciones para el desarrollo regional en el Perú
EFRAÍN GONZALES DE OLARTE



330

Sección Especial

331

Reseñas

(112)	 Bonilla, Heraclio (editor). Las crisis económicas en la historia del Perú
MIGUEL JARAMILLO BAANANTE

(113)	 Figueroa, Adolfo y Javier Portocarrero (editores). Priorización y desarrollo 
del sector agrario
CÉSAR MARTINELLI

(114)	 Arrom, Silvia Marina. The women of Mexico City, 1790–1957
	 CHRISTINE HÜNEFELDT

Volumen X, n.º 19, junio de 1987

Artículos

(115)	 Austeridad bajo diferentes regímenes políticos. El caso de Brasil
WERNER BAER, DAN BILLER y CURTIS McDONALD

(116)	 Jornales y esclavitud: Lima en la primera mitad del siglo XIX
CHRISTINE HÜNEFELDT

(117)	 Relaciones de causalidad entre gastos e ingresos del Gobierno
MYRIAM QUISPE

(118)	 ¿Cuánto más vale prevenir que curar? Reflexiones sobre la distribución de 
gastos en la atención médica
PHILIP MUSGROVE

Reseñas

(119)	 Alarco, Germán (comp.) Modelos macroeconómicos en el Perú. Nuevos 
aportes
JAIME SHIMABUKURO

(120)	Gonzales de Olarte, Efraín. Inflación y campesinado: comunidades y 
microregiones frente a la crisis
HÉCTOR OMAR NOEJOVICH

(121)	Figueroa, Adolfo. Productividad y educación en la agricultura campesina de 
América Latina
JOSÉ OSCÁTEGUI

(122)	Carbonetto Tortonessi, Daniel y María Inés Carazo de Cabellos. 
Heterogeneidad tecnológica y desarrollo económico: el sector informal
HÉCTOR OMAR NOEJOVICH



332

Sección Especial

Volumen X, n.º 20, diciembre de 1987

Artículos

(123)	Demanda, inflación, crecimiento económico y Estado: enfoques en conflicto
FÉLIX JIMÉNEZ

(124)	La seguridad social en el Perú: su eficacia y eficiencia a través del ciclo económico
MARGARITA PETRERA PAVONE

(125)	Caída del ingreso real, recesión del sector moderno y expansión del sector 
informal: un enfoque microeconómico
RODOLFO CERMEÑO BAZÁN

(126)	Empresas domésticas en ciudades de países en desarrollo
W. PAUL STRASSMAN

Reseñas

(127)	Katz, Jorge M. (editor). Technology Generation in Latin American 
Manufacturing Industries

	 CECILIA GARAVITO
(128)	Carbonetto, Daniel et. al. El perú heterodoxo: un modelo económico 

JAIME SAAVEDRA CH., KOEN HENDRICKX y FARID MATUK
(129)	Respuesta de los autores de El Perú heterodoxo: un modelo económico

M. INÉS CARAZZO DE CABELLOS y J. DUBROWSKY

Volumen XI, n.º 21, junio de 1988

Artículos

(130)	Desarrollo industrial y exportaciones industriales
MÁXIMO VEGA-CENTENO

(131)	Efectos de la protección al mercado interno en la actividad exportadora no 
tradicional del Perú 1979–1986
PETER HANEL

(132)	Descenso y caída del Plan Cruzado en Brasil
WERNER BAER y PAUL BECKERMAN

(133)	La teoría de producción conjunta de Sraffa: un análisis crítico
RAMÓN GARCÍA-COBIÁN



332

Sección Especial

333

Reseñas

(134)	Sen, Amartya. Poverty and Famines. An Essay on Entitlement and 
Deprivation
CECILIA GARAVITO

(135)	 Jacquemin, Alexis. The New Industrial Organization, Market, Forces and 
Strategic Behavior
JOSÉ TAVERA COLUGNA

Volumen XI, n.º 22, diciembre de 1988

Artículos

(136)	Productividad agrícola y crisis económica en el Perú
ADOLFO FIGUEROA

(137)	Riesgo e inestabilidad de las funciones de demanda: un análisis a partir de 
funciones de gasto
NÉRIDE SOTOMARINO

(138)	El impacto de la política monetaria sobre los precios relativos de los sectores 
agrario y no agrario en Perú
J. FERNANDO LARIOS

(139)	Creación de dinero y demanda por dinero durante la alta inflacion boliviana 
de 1982–1985
JUAN ANTONIO MORALES A.

(140)	Las consecuencias económicas de la Independencia en Hispanoamérica
HERACLIO BONILLA

Reseñas

(141)	Weber, Max. La bolsa. Introducción al sistema bursátil
HÉCTOR OMAR NOEJOVICH

(142)	Fry, Maxwell J. Money, interest, and banking in economic development
GERARDO M. GONZALES ARRIETA

(143)	PREALC. Modelos de empleo y política económica
NARDA SOTOMAYOR V.



334

Sección Especial

Volumen XII, n.º 23, junio de 1989

Artículos

(144)	Sobre la hiperinflación peruana
OSCAR DANCOURT e IVORY YONG

(145)	Políticas de estabilización en el Perú y el sector externo: 1989
MARIO D. TELLO

(146)	Gasto Público, tributación, déficit fiscal e inflación en el Perú, 1970–1988
MARGARITA TRILLO y JORGE VEGA

(147)	Hacia la erradicación de la pobreza urbana
NÉRIDE SOTOMARINO y CARMEN VARGAS

(148)	Microempresas urbanas: el caso de Lima Metropolitana
JANINA LEÓN

(149)	Elementos para una estrategia de desarrollo industrial en el Perú
RODOLFO CERMEÑO

(150)	Políticas agrarias de corto plazo
NARDA SOTOMAYOR

(151)	Crecimiento, empleo y distribución del ingreso
MÁXIMO VEGA-CENTENO y CECILIA GARAVITO

(152)	¿La crisis de qué crisis?
HERACLIO BONILLA, LUIS PEÑALOZA y SOFÍA VALENCIA

(153)	Crisis de acumulación y eslabonamientos sociales: una reflexión histórica
CHRISTINE HÜNEFELDT y NELSON ALTAMIRANO

(154)	 Integración de las políticas de corto y largo plazo
ADOLFO FIGUEROA



334

Sección Especial

335

Volumen XII, n.º 24, diciembre de 1989

Artículos

(155)	 Inversiones y cambio técnico en el crecimiento de la economía peruana
MÁXIMO VEGA-CENTENO

(156)	La liberalización de aranceles y sus efectos sobre la producción, el empleo y 
las importaciones de corto plazo
JOSÉ TAVERA COLUGNA

(157)	La crisis de la deuda y la agricultura latinoamericana
MICHAEL TWOMEY

(158)	Los efectos de la migración interna en el producto y el bienestar social: 
un estudio de caso en el Perú con el enfoque de la función de producción 
estocástica de frontera
ANDREW R. MORRISON

(159)	Niveles de precios en Lima del siglo diecinueve: algunos datos e 
interpretaciones
PAUL GOOTENBERG

Reseñas

(160)	Economía. «Número especial. Opciones de política económica en el Perú 
actual»
RICHARD WEBB, MARTHA RODRÍGUEZ, ROBERTO ABUSADA-
SALAH, JAVIER IGUIÑIZ y JOHN SHEAHAN



336

Sección Especial

Volumen XIII, n.º 25, junio de 1990

Artículos

(161)	Mercados precios y distribución: por qué Marshall estaba en lo correcto con 
respecto a Ricardo
SAMUEL HOLLANDER 

(162)	 Industrialización e industrias de pequeña escala: la experiencia peruana hasta 
1980
MÁXIMO VEGA-CENTENO

(163)	Notas sobre la intermediación financiera bancaria: El caso de la pequeña 
empresa
CARLOS PALOMINO SELEM

(164)	América Latina, subdesarrollo y Estado rentista
MICHAEL MONTEON

(165)	Gasto público y crowding out en una economía en desarrollo
JUAN MIGUEL CAYO M.

Reseñas

(166)	Amándola, Mario y Jean Luc Gaffard. La dynamique economique de 
l’innovation
MÁXIMO VEGA-CENTENO

(167)	Kamien, Morton I. y Nancy L. Schwartz. Market structure and innovation
SOFÍA VALENCIA

(168)	Fajnzylber, Fernando. Industrialización en América Latina: De la “Caja 
Negra” al “casillero vacío”
MÁXIMO VEGA-CENTENO

(169)	Ugarteche, Oscar. La hegemonía en crisis. Desafíos para la economía de 
América Latina
MARIO TELLO



336

Sección Especial

337

Volumen XIII, n.º 26, diciembre de 1990

Artículos

(170)	Sobre el concepto de causalidad en economía: el caso de la relación entre 
inflación y tipo de cambio en el Perú, 1950–1990
MARIO D. TELLO

(171)	 Industrialización, comercio y competitividad en el Perú
FÉLIX JIMÉNEZ J.

(172)	Sobre el diferencial de salarios por sexo: un estudio de la población asalariada 
de Lima Metropolitana
CECILIA GARAVITO

(173)	En el laberinto de las cuentas nacionales: defectos metodológicos e 
implicancias sobre nuestra visión del desarrollo (1950–1976)
CARLOS DE LA TORRE POSTIGO

Reseñas

(174)	Varillas Montenegro, Alberto y Patricia Mostajo de Muente. La 
situación poblacional peruana. Balance y perspectivas
EDMUNDO PAREDES

(175)	Solow, Roberto. The labor market as a social institution
ADOLFO FIGUEROA

(176)	Schwartz, Hugh H. (editor). Supply and marketing constraints on Latin 
American manufacturing exports
MÁXIMO VEGA-CENTENO



338

Sección Especial

Volumen XIV, n.º 27, junio de 1991

Artículos

(177)	Estrategias y políticas de desarrollo en América Latina. Una perspectiva 
histórica
VITTORIO CORBO

(178)	Un modelo de equilibrio general para la estimación del sesgo antiexportador 
en la economía peruana
JORGE VEGA y MIGUEL OSTOS

(179)	Hiperinflación y cambio de régimen en el Perú: un análisis comparativo
GLORIA CANALES y ALAN FAIRLIE

(180)	 Inflación y precios industriales: Perú 1980–1990
RODOLFO CERMEÑO y MARGOTT DE LA CRUZ

(181)	Percepción, juicio y motivación en las empresas manufactureras
HUGH H. SCHWARTZ

Reseñas

(182)	Bonin, Bernard y Claude Desranleau. Innovation industrielle et analyse 
economique
MÁXIMO VEGA-CENTENO

(183)	Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL). 
Transformación productiva con equidad
MÁXIMO VEGA-CENTENO

(184)	Cortázar, René (editor). Políticas macroeconómicas: una perspectiva 
latinoamericana
MÁXIMO VEGA-CENTENO

(185)	Ferrari, César. Comercio exterior y desarrollo: Perú 1950–1990
MARIO TELLO



338

Sección Especial

339

Volumen XIV, n.º 28, diciembre de 1991

Artículos

(186)	Términos de intercambio, afluencia extraordinaria de divisas y tipo de cambio 
real en América Latina
MICHAEL J. TWOMEY

(187)	Distribución salarial y educación en Lima Metropolitana, 1970–1984
JOSÉ RODRIGUEZ G.

(188)	Normatividad, institucionalidad y tecnología: el comportamiento peculiar de 
agentes en la industria pesquera
HÉCTOR NOEJOVICH

(189)	Deuda externa peruana:¿problema solucionado?
JORGE ROJAS

Reseñas

(190)	Comisión para América Latina y El Caribe y Organización de 
las Naciones Unidas para la Educación, la Ciencia y la Cultura 
(CEPAL-UNESCO). Educación y Conocimiento: eje de la transformación 
productiva con equidad
MÁXIMO VEGA-CENTENO

(191)	Gonzales de Olarte, Efraín y Lilian Samamé. El péndulo peruano. Políticas 
económicas, gobernabilidad y subdesarrollo, 1963–1990
SILVIO RENDÓN

(192)	Bremond, Janine. Keynes et les Keynésiens aujord’hui. Des solutions pour 
sortir de la crise? 
GABRIEL H. RODRÍGUEZ



340

Sección Especial

Volumen XV, n.º 29–30, junio-diciembre de 1992

Artículos

(193)	Un ensayo sobre la planificación social
CÉSAR SOTOMAYOR VALDIVIA

(194)	Población y medio ambiente: una parábola sobre la leña y otras historias
MARC NERLOVE y ANKE MEYER

(195)	Balanza de pagos, deuda externa y crecimiento: el caso de la economía 
brasileña
GLORIA CANALES

(196)	Contrastes de cointegración sobre la paridad del poder de compra: una 
aplicación a los datos de la economía peruana
JUAN PIZARRO R.

(197)	Rentabilidad sectoriales y política macroeconómica
CÉSAR FERRARI

(198)	Eficiencia relativa y desarrollo de la productividad en la producción peruana 
de cemento (un enfoque no paramétrico)
LUIS CABEZAS y ANN VEIDERPASS

(199)	Política salarial y dinámica de las remuneraciones promedio: Lima 
Metropolitana 1980–1990
LUCIA ROMERO B.

(200)	Migraciones y formación de mercados laborales: la fuerza de trabajo indígena 
de Lima a comienzos del siglo XVII
MIGUEL JARAMILLO



340

Sección Especial

341

Volumen XVI, n.º 31, junio de 1993

Artículos

(201)	¿Se puede hablar de hiperinflación en el Perú en 1988–1990? Una comparación 
con otras experiencias
SANTIAGO ROCA y LUIS SIMABUKO

(202)	Educación, capital humano y crecimiento económico: el caso de América 
Latina
MARCO E. TERRONES y CESAR CALDERÓN

(203)	Relaciones de largo plazo entre el sector agrícola y el no agrícola: un estudio 
de cointegración para la economía peruana
JAVIER ESCOBAL

(204)	Qué es la ética económica
GEORGES ENDERLE

Reseñas

(205)	Dosi, G.; Ch. Freeman, R. Nelson, G. Silverberg y L. Soete (editores). 
Technical change and economic theory
MÁXIMO VEGA-CENTENO

(206)	Basombrío, Ignacio y Fernando González Vigil. El Perú y el grupo andino: 
elementos para un debate nacional
JORGE ROJAS

(207)	Yepes del Castillo, Isabel. Les syndicts a l’heure de la précarisation de 
l’emploi: une approche comparative Europe-Amerique Latine au depart d’une 
étude de cas au Pérou
MÁXIMO VEGA-CENTENO



342

Sección Especial

Volumen XVI, n.º 32, diciembre de 1993

Artículos

(208)	Estática y dinámica en el análisis económico
ADOLFO FIGUEROA

(209)	 Institucionalidades, industrias y la “firma representativa”
JAVIER IGUÍÑIZ y LEOPOLDO VILCAPOMA

(210)	Seguridad en la tenencia de tierras y uso de recursos en la Amazonía 
peruana
ROXANA BARRANTES

(211)	 Impactos del ajuste estructural en los ingresos reales del Perú en los años 80: 
un examen de la reducción del subsidio a los alimentos y de la devaluación 
THOMAS REARDON

(212)	Demanda de dinero y estacionalidad en el mercado monetario
GABRIEL H. RODRÍGUEZ

Reseñas

(213)	Dreze, Jean y Amartya Sen. Hunger and Public Action. Wider Studies in 
Economic Development
MÁXIMO VEGA-CENTENO

(214)	Vega-Centeno, Máximo. Desarrollo Económico y Desarrollo Tecnológico
JOSÉ TÁVARA MARTÍN

(215)	Marticorena, Benjamín (compilador). Recursos Naturales, Tecnología y 
Desarrollo
MÁXIMO VEGA-CENTENO

(216)	Romero, Catalina e Ismael Muñoz (editores). Liberación y Desarrollo en 
América Latina
MÁXIMO VEGA-CENTENO



342

Sección Especial

343

Volumen XVII, n.º 33–34, julio-diciembre de 1994

Artículos

(217)	Las reformas económicas en Chile: una síntesis
VITTORIO CORBO

(218)	Ajuste macroeconómico y reformas estructurales en Bolivia, 1985–1994
JUAN A. MORALES

(219)	El modelo IS-LM en una economía dolarizada
LUCÍA ROMERO y WALDO MENDOZA

(220)	Dinámica de precios relativos en regímenes alternativos
GLORIA CANALES y ALAN FAIRLIE

(221)	Notas sobre la estimación de prestaciones a otorgarse en el Sistema Privado 
de Pensiones (SPP)
CARLOS F. WONG

(222)	La reforma del sistema financiero peruano, 1990–1995
JORGE ROJAS

(223)	Retornos accionarios y efecto tamaño: un análsis del caso chileno entre 1988 
y 1991
SERGIO ZÚÑIGA

Reseñas

(224)	Malaspina, Uldarico. Matemáticas para el análisis económico
MÁXIMO VEGA-CENTENO

(225)	Gerbolini, Gian Flavio. Teoría económica, empresa y desarrollo
ALAN FAIRLIE

(226)	 Iguíñiz, Javier. Buscando salidas. Ensayos sobre la pobreza
MÁXIMO VEGA-CENTENO



344

Sección Especial

Volumen XVIII, n.º 35–36, julio-diciembre de 1995

Artículos

(227)	Teoría de juegos. Una introducción con enfoque macroeconómico 
Latinoamericano
DANIEL ARCE y ROSA MORALES

(228)	Estimación del PBI potencial y de la brecha del PBI: Perú: 1970–1995
ELMER CUBA

(229)	Pobreza rural y programas diferenciados de desarrollo rural
ALAIN DE JANVRY y ELISABETH SADOULET

(230)	La indusria de confecciones en el Perú 
MÁXIMO VEGA-CENTENO y MARÍA A. REMENYI

(231)	Tecnología, competitividad internacional y desarrollo productivo de América 
Latina y el Caribe: algunas comparaciones con el Asia en desarrollo
ALEJANDRO VERA-VASSALLO

Reseñas

(232)	Krugman, Paul. Geografía y Comercio (título original: Geography and 
Trade)
JORGE ROJAS

(233)	Stiglitz, Joseph E. La economía del sector público 
MÁXIMO VEGA-CENTENO



344

Sección Especial

345

Volumen XIX, n.º 37–38, julio-diciembre de 1996

Artículos

(234)	Historia económica e institucionalismo: Lecciones del Historicismo Alemán
HÉCTOR NOEJOVICH

(235)	Devaluación del tipo de cambio, dolarización e incertidumbre: Una 
comparación entre Bolivia y Perú
PAUL D. McNELIS y LILIANA ROJAS-SUÁREZ

(236)	Pequeña Agricultura y Agroindustria en el Perú
ADOLFO FIGUEROA

(237)	Mejoras en el Status de la Mujer y su Impacto sobre el Bienestar de los Niños: 
Un enfoque microeconómico
TATIANA VELAZCO

(238)	Un modelo de integración fraccional para el tipo de cambio real
JAVIER KAPSOLI

(239)	Precios competitivos en el problema de crecimiento económico
WILFREDO LEIVA

(240)	Restricción de liquidez y efecto en la productividad total de empresas de 
pequeña escala en Ecuador
NARDA SOTOMAYOR, RICHARD L. MEYER y CARLOS E. CUEVAS

(241)	El sistema previsonal en el Perú: Sistema nacional de pensiones vs. sistema 
privado de pensiones
MÁXIMO VEGA-CENTENO y MARÍA A. REMENYI

(242)	Competencia, demanda efectiva y posición de largo plazo en una economía 
capitalista
FÉLIX JIMÉNEZ J.

Reseñas
(243)	Yamada, Gustavo. Caminos entrelazados. La realidad del empleo urbano en 

el Perú
CECILIA GARAVITO

(244)	Rojas, Jorge. Las políticas comerciales y cambiarias en el Perú
HÉCTOR NOEJOVICH

(245)	Noejovich, Héctor. Los albores de la economía americana
FRANKLIN PEASE G. Y.

(246)	Altamirano, Teófilo. Migración. El fenómeno del siglo
JORGE ROJAS



346

Sección Especial

Volumen XX, n.º 39–40, julio-diciembre de 1997

Artículos

(247)	 Inestabilidad e insuficiencia del crecimiento: desempeño de la economía 
peruana 1950–1996
MÁXIMO VEGA-CENTENO 

(248)	Fluctuaciones económicas y shocks externos, Perú 1950–1996
OSCAR DANCOURT, WALDO MENDOZA y LEOPOLDO VILCAPOMA

(249)	Ciclos y determinantes del crecimiento económico: Perú 1950–1996
FÉLIX JIMÉNEZ J.

(250)	Ciclos peruanos, andinos y de Estados Unidos
JAVIER IGUÍÑIZ y GIOVANNA AGUILAR

(251)	La política comercial peruana reciente
JORGE ROJAS

(252)	Los ingresos fiscales en el Perú desde el final de la guerra con Chile hasta el 
presente
CARLOS CONTRERAS

(253)	Empleo, salarios reales y producto: 1970–1995
CECILIA GARAVITO

(254)	Déficit peruano, perfiles de comercio y bloques económicos regionales en los 
noventa
ALAN FAIRLIE

(255)	Las políticas antimonopolio y la promoción de la competencia en el Perú
JOSÉ TÁVARA

Reseñas

(256)	 Iguíñiz E., Javier. Aplanar los Andes y otras propuestas
MÁXIMO VEGA-CENTENO

(257)	Lierh, Reinhard. La deuda pública en América Latina en perspectiva histórica. 
	 The Public Debt in Latin America in Historical Perspective

CARLOS CONTRERAS

(258)	Gonzales de Olarte, Efraín. Ajuste estructural en el Perú. Modelo 
Económico, Empleo y Descentralización
JORGE ROJAS



346

Sección Especial

347

Volumen XXI, n.º 41, junio de 1998

Artículos

(259)	Patrones de la Inversión Extranjera en los Países del Tercer Mundo en el 
Siglo XX
MICHAEL TWOMEY 

(260)	Financiamiento para las Micro y Pequeñas Empresas. Algunas Líneas de Acción
JANINA LEÓN y MARK SCHREINER

(261)	El Reemplazo del Beneficio de Patio en la Minería Peruana, 1850–1913
CARLOS CONTRERAS

(262)	Determinantes del Desempleo en Lima Metropolitana
CECILIA GARAVITO

(263)	La Política Minera del Virrey Toledo: Un Ensayo Económico
HÉCTOR NOEJOVICH

(264)	Asistencia a la Escuela y Participación de los Menores en la Fuerza de 
Trabajo en el Perú, 1985–1994
JOSÉ RODRÍGUEZ y DAVID ABLER

Reseñas

(265)	Ugarteche, Oscar. La arqueología de la modernidad. El Perú entre la 
globalización y la exclusión
JUAN CARLOS CARBAJAL

Volumen XXI, n.º 42, diciembre de 1998

Artículos

(266)	Distribución y desarrollo: algunos test econométricos
LUIS WONG

(267)	 Impacto del libre flujo de capitales en la intermediación bancaria en el Perú: 
1988–1997
LOURDES COLL



348

Sección Especial

(268)	La reforma del sistema de pensiones. Reparto, capitalización y mercados 
financieros
PIERRE PESTIEAU

(269)	Revelación y agregación de información en elecciones
CÉSAR MARTINELLI

(270)	Shocks a la cuenta corriente de la balanza de pagos. Alguna evidencia para la 
Argentina
LUIS N. LANTERI

Volumen XXII, n.º 43, junio de 1999

Artículos

(271)	¿Por qué las reformas del Estado fracasan? Un enfoque de costos de 
transacción
JOSÉ A. TAVERA COLUGNA

(272)	El papel de los Fundamentals macroeconómicos en las crisis financieras: El 
caso argentino
LUIS N. LANTERI

(273)	Seguros de salud públicos y privados. El caso chileno 
LUIS J. GARCÍA NÚÑEZ

(274)	Santiago y Buenos Aires: La actividad económica en la frontera sur del 
virreinato del Perú en el siglo XVII
ESTELA CRISTINA SALLES y HÉCTOR NOEJOVICH CH.

Reseñas

(275)	Thorp, Rosemary. Progreso, pobreza y exclusión. Una historia económica de 
América Latina en siglo XX
JAVIER M. IGUÍÑIZ ECHEVERRÍA

(276)	Mendoza, Waldo y Alejandro Olivares. Flujos de capital y desempeños 
macroeconómicos en América del Sur: 1980–1999
JAVIER M. IGUÍÑIZ ECHEVERRÍA



348

Sección Especial

349

Volumen XXII, n.º 44, diciembre de 1999

Artículos

(277)	El gobierno corporativo
JEAN TIROLE

(278)	El Perú frente a los procesos de integración en los noventa
ALAN FAIRLIE REINOSO

(279)	Empleo y desempleo: Un análisis de la elaboración de estadísticas
CECILIA GARAVITO

(280)	Liberación, reestructuración productiva y competitividad en la industria 
peruana de los años 90
FÉLIX JIMÉNEZ

Volumen XXIII, n.º 45, junio de 2000

Artículos

(281)	América Latina y el bloque del dólar en el siglo XXI. ¿Dolarizar o no dolarizar?
KENNETH P. JAMESON

(282)	Nivel de precios y actividad económica: Un ensayo económico en el virreinato 
del Perú (siglos XVI–XVII)
HÉCTOR NOEJOVICH

(283)	Efectos de la crisis económica internacional y del fenómeno del niño sobre la 
balanza de pagos del Perú, 1997–1999 
ARNOLDO ROZENBERG

(284)	Perspectivas de la economía alternativa a la hoja de coca
JORGE DÍAZ GÓMEZ



350

Sección Especial

Reseñas

(285)	 Jiménez, Félix; Giovanna Aguilar y Javier Iguíñiz. De la Industrialización 
Proteccionista a la Desindustrialización Neoliberal
JAVIER M. IGUÍÑIZ ECHEVERRÍA

(286)	Soto, Hernando De. The Mystery of Capital. Why Capitalism Triumphs in the 
West and Fails Everywhere Else
EFRAÍN GONZALES DE OLARTE

(287)	González Casasnovas, Ignacio. Las dudas de la corona. La política de 
repartimientos para la minería de Potosí (1680–1732)
CARLOS CONTRERAS

Volumen XXIII, n.º 46, diciembre de 2000

Artículos

(288)	Políticas de empleo en la Nueva Era Económica
VÍCTOR E. TOKMAN

(289)	Ecoeficiencia el Leitmotiv del Desarrollo
FRITZ RÄUCHLE y RICHARD KORSWAGEN

(290)	Cambios en la oferta laboral de la familia limeña 
CECILIA GARAVITO

(291)	Crecimiento en una economía abierta: Un marco de análisis para el Perú
WALDO MENDOZA BELLIDO y RICARDO HUAMÁN AGUILAR

Reseñas

(292)	 Jiménez, Félix. Macroeconomía: enfoques y modelos
JAVIER IGUÍÑIZ

(293)	Sheahan, John. La economía peruana desde 1950. Buscando una Sociedad 
Mejor
ARNOLDO ROZENBERG

(294)	Soto, Hernando De. El misterio del capital. Por qué el capitalismo triunfa en 
occidente y fracasa en el resto del mundo
CARLOS CONTRERAS



350

Sección Especial

351

Volumen XXIV, n.º 47, junio de 2001

Artículos

(295)	Las políticas económicas del régimen de Fujimori: ¿un retorno al pasado?
ROSEMARY THORP y GRACIELA ZEVALLOS

(296)	¿Los funcionarios peruanos están sobre-pagados?
JAVIER HERRERA

(297)	El modelo centro-periferia en los Andes 
EFRAÍN GONZALES DE OLARTE y CECILIA LÉVANO DE ROSSI

(298)	La pobreza es multidimensional: un ensayo de clasificación
JAVIER IGUÍÑIZ ECHEVERRÍA

Reseñas
(299)	Alvarado, J.; F. Portocarrero, C. Trivelli, E. Gonzales, F. Galarza y 

H. Venero. El financiamiento Informal en el Perú
FLOR DE ESPERANZA BLANCO HAUCHECORNE 

Volumen XXIV, n.º 48, diciembre de 2001

Artículos

(300)	Las relaciones entre los sectores formal e informal. Una exploración sobre su 
naturaleza
VÍCTOR E. TOKMAN

(301)	Costo laboral y competividad en el sector manufacturero de América Latina, 
1990–1998
VÍCTOR E. TOKMAN y DANIEL MARTÍNEZ

(302)	Oferta laboral y producto: 1970–1999 
CECILIA GARAVITO

(303)	Reforma en la contratación y despido en el Perú de los 90: lecciones y 
perspectivas
JUAN CHACALTANA J.

(304)	De la informalidad a la modernidad
VÍCTOR E. TOKMAN

(305)	La calidad del empleo: lecciones y tareas
RICARDO INFANTE y MÁXIMO VEGA-CENTENO



352

Sección Especial

Volumen XXV, n.º 49, junio de 2002

Artículos

(306)	Sobre la desigualdad de las naciones
ADOLFO FIGUEROA

(307)	Electronic commerce and developing countries: a computable general 
equilibrium analysis
JUAN PIZARRO

(308)	La evolución macroeconómica del espacio peruano 1681–1800 
CARLOS NEWLAND

(309)	La rápida expansión de los supermercados en América Latina: desafíos y 
oportunidades para el desarrollo
THOMAS REARDON y J. BERDEGUÉ

(310)	Determinantes de la automedicación en el Perú
LUIS GARCÍA

Reseñas

(311)	 Hnyilcza, Esteban. De la megainflación a la estabilidad monetaria. Política 
monetaria y cambiaria. Perú 1990–2000
JORGE ROJAS

(312)	Vega-Centeno, Máximo. El desarrollo esquivo. Intentos y logros parciales 
de transformaciones económicas y tecnológicas en el Perú
JAVIER IGUÍÑIZ



352

Sección Especial

353

Volumen XXV, n.º 50, diciembre de 2002

Artículos

(313)	The Persistence of Poverty in Peru: Possible Answers, their Limits and their 
Implications for Latin America
JOHN SHEAHAN

(314)	Análisis de la morosidad en las instituciones microfinancieras (IMF) en el 
Perú
GIOVANNA AGUILAR y GONZALO CAMARGO

(315)	La reforma fiscal de 1815: las finanzas peruanas en vísperas de la 
independencia
CARLOS CONTRERAS

(316)	Estimación del tipo de cambio real multilateral de equilibrio para la Argentina 
mediante modelos uniecuacionales, 1970–2001
LUIS LANTERI 

(317)	La formación de la curva de rendimientos en nuevos soles en el Perú
AUGUSTO RODRÍGUEZ y JULIO VILLAVICENCIO

(318)	Trabajo y crecimiento económico endógeno: un aporte al diálogo interdisciplinario
HUMBERTO VEGA

Reseñas

(319)	Chang, Ha-Joon. Kicking Away The Ladder: Development Strategy in 
Historical Perspective
JAN-DAVID GELLES

(320)	Klarén, Peter. Nación y sociedad en la historia del Perú 
CARLOS CONTRERAS



354

Sección Especial

	 Volumen XXVI, n.º 51–52, junio-diciembre de 2003

Artículos

(321)	 Impacto económico de la malaria en el Perú
PEDRO FRANCKE

(322)	Health reform in the social security system: the peruvian case
LUIS GARCÍA NÚÑEZ

(323)	De la necesidad a las preferencias: los significados de la libertad
JAVIER IGUÍÑIZ ECHEVERRÍA

(324)	El carácter procíclico de la política fiscal: notas sobre la ley de prudencia y 
transparencia fiscal
FÉLIX JIMÉNEZ

(325)	Y a usted... ¿le sobra la plata? Determinantes de los precios minoristas en el 
mercado de gasolina, en Lima Metropolitana
GONZALO RUIZ DÍAZ

(326)	La ley de Okun en el Perú: 1970–2000
CECILIA GARAVITO 

(327)	Clusters de la industria en el Perú
JORGE TORRES ZORRILLA

Reseñas

(328)	Sheahan, John. La economía peruana desde 1950. Buscando una Sociedad 
Mejor
CARLOS CONTRERAS

(329)	Wise, Carol. Reinventando el Estado: estrategia económica y cambio 
institucional en el Perú
MILAGROS DEZA

(330)	Santos Granero, Fernando y Frederica Barclay. La frontera domesticada: 
historia económica y social del Loreto, 1850–2000
CÉSAR MARCELO ORTIZ PAREDES



354

Sección Especial

355

Volumen XXVII, n.º 53–54, junio-diciembre de 2004

Artículos

(331)	Área de Libre Comercio para las Américas: ¿emulación integracionista y 
construcción de actores?
JAVIER IGUÍÑIZ ECHEVERRÍA

(332)	Divergencia y convergencia regional en el Perú: 1978–1992
EFRAÍN GONZALES DE OLARTE y JORGE TRELLES CASSINELLI

(333)	El centro y la periferia, una aproximación empírica a la relación entre Lima y 
el resto del país
GIOVANNA AGUILAR y GONZALO CAMARGO

(334)	¿Cuál es el destino de los países abundantes en recursos minerales? Nueva 
evidencia sobre la relación entre recursos naturales, instituciones y crecimiento 
económico
CECILIA PERLA

(335)	Country risk: an empirical approach to estimate the probability of default in 
emergent markets
GONZALO CAMARGO CÁRDENAS y MAYKO CAMARGO CÁRDENAS

(336)	 Indicadores líderes, redes neuronales y predicción de corto plazo
JAVIER KAPSOLI SALINAS y BRIGITT BENCICH AGUILAR 

(337)	Competencia y circulación de las elites económicas: teoría y aplicación al 
caso del Perú
ADOLFO FIGUEROA

Reseñas

(338)	Blim, Michael. Equality & Economy. The global challenge 
HÉCTOR OMAR NOEJOVICH

(339)	Cárdenas, Enrique; José Antonio Ocampo y Rosemary Thorp. Industrialización 
y Estado en la América Latina: la leyenda negra de la posguerra
LUIS MIGUEL ESPINOZA BARDALES

(340)	Quiroz, Alfonso W. Domestic and foreign finance in modern Peru 1850–1950. 
Financing visions of development
MATTEO STIGLICH

(341)	Vásquez Huamán, Enrique. Estrategias del poder. Grupos económicos en el Perú
JUAN CARLOS SOTO



356

Sección Especial

Volumen XXVIII, n.º 55–56, junio-diciembre de 2005

Artículos

(342)	El grado de orientación pro-pobre de las políticas económicas peruanas: una 
revisión bibliográfica
PEDRO FRANCKE y WALDO MENDOZA

(343)	Una mirada cuantitativa a la situación de pobreza de los hogares indígenas 
en el Perú
CAROLINA TRIVELLI

(344)	Lucha, ¿contra qué pobreza?
JAVIER IGUÍÑIZ

(345)	Compleción del modelo del overshooting de Dornsbusch
RAMÓN GARCÍA-COBIÁN

(346)	Regla de Oro, sostenibilidad y regla fiscal contracíclica
FÉLIX JIMÉNEZ

(347)	Patentes de invención, nuevas tecnologías y la apropiación privada del 
conocimiento público
JAN-DAVID GELLES

Notas y Debates

	 Comentarios en torno al libro La sociedad sigma, de Adolfo Figueroa, por: 
(348)	 Javier IGUÍÑIZ
(349)	Héctor Omar NOEJOVICH
(350)	 James G. COPESTAKE

Reseñas

(351)	Moreno Cebrián, Alfredo y Núria Sala i Vila. El «premio» de ser virrey. 
Los intereses públicos y privados del gobierno virreinal en el Perú de Felipe V
HÉCTOR OMAR NOEJOVICH

(352)	Apoyo y UNICEF. El Gasto Social en el Perú: 2000–2005
LUIS GARCÍA NÚÑEZ

(353)	Sachs, Jeffrey. El fin de la pobreza. Cómo conseguirlo en nuestro tiempo
JAVIER IGUÍÑIZ



356

Sección Especial

357

(354)	Herrera, Javier (ed.) Pobreza y Desigualdad en el Área Andina. Elementos 
para un nuevo paradigma
MÁXIMO VEGA-CENTENO

(355)	Barrantes, Roxana; Patricia Zárate y Anahí Durand. «Te quiero pero no»: 
minería, desarrollo y poblaciones locales
JUAN CARLOS SOTO

Volumen XXIX, n.º 57–58, junio-diciembre de 2006

Introducción al número monográfico
HÉCTOR OMAR NOEJOVICH y PEDRO PÉREZ HERRERO

Artículos

(356)	Estado y poder: una visión de América Latina en el siglo XX
SERVANDO A. ÁLVAREZ

(357)	La yuxtaposición de sistemas en América Latina y sus consecuencias
HÉCTOR OMAR NOEJOVICH

(358)	 Interrogantes sobre genealogía y dinámicas de la ciudadanía
DANIELE POMPEJANO

(359)	La pervivencia de las estructuras de poder del pasado y los retos para el 
perfeccionamiento del Estado de derecho en América Latina a comienzos del 
siglo XXI
PEDRO PÉREZ HERRERO

(360)	El papel de las ideas y las políticas en el cambio estructural en México (1982–
2005): un balance preliminar
ROLANDO CORDERA CAMPOS y LEONARDO LOMELÍ VANEGAS 

(361)	Derechos de propiedad y sistema normativo en la Argentina del siglo XIX
BLANCA ZEBERIO



358

Sección Especial

Reseñas

(362)	Schuldt Lange, Jürgen. ¿Somos pobres porque somos ricos?: recursos 
naturales, tecnología y globalización
JAN-DAVID GELLES CANER 

(363)	Parodi Trece, Carlos. Globalización: ¿de qué y para qué? Lecciones de la 
Historia
CARLOS CONTRERAS

(364)	Milanovic, Branco. La era de las desigualdades. Dimensiones de la 
desigualdad internacional y global
JAVIER M. IGUÍÑIZ ECHEVERRÍA

(365)	Galarza Contreras, Elsa. La economía de los recursos naturales
JUAN CARLOS SOTO

Volumen XXX, n.º 59–60, junio-diciembre de 2007

Artículos

(366)	Relaciones comerciales con la Unión Europea en el Spaghetti-bowl de la 
Comunidad Andina de Naciones
ALAN FAIRLIE REINOSO

(367)	El Mercantilismo. Teoría, política e historia
JORGE ROJAS

(368)	Los efectos de la política de liberalización del comercio exterior en el Perú 
durante el período 1990–1994
JORGE VEGA CASTRO

(369)	Análisis de los desequilibrios del sector externo. Aplicación al caso argentino
LUIS N. LANTERI

(370)	Gasto público en educación, salud y nutrición de niños, niñas y adolescentes 
en el Perú (2000–2005)
	 ISMAEL MUÑOZ PORTUGAL

(371)	¿Puede una política fiscal contractiva ser expansiva? La efectividad de la 
política fiscal y la sostenibilidad de la deuda pública
WALDO MENDOZA



358

Sección Especial

359

Notas y Debates

	
(372)	Premio Nobel de la Paz al profesor Yunus y a Grameen Bank: ¿redescubriendo 

el microcrédito?
JANINA LEÓN

(373)	John V. Murra (1916–2006), intérprete de la economía andina
CARLOS CONTRERAS

Reseñas

(374)	Lohmann Villena, Guillermo. Plata del Perú, riqueza de Europa. Los 
mercaderes peruanos y el comercio con la Metrópoli en el siglo XVII
JUAN CARLOS SOTO

(375)	Kemp Heiland, Klaus. El desarrollo de los ferrocarriles en el Perú
CARLOS CONTRERAS

(376)	González Fabre, Raúl. Ética y economía. Una ética para economistas y 
entendidos en economía
JAVIER IGUÍÑIZ echeverría

Sección especial

	 Índice temático y de autores de los documentos publicados en los 
30 años de la revista Economía
JUAN CARLOS SOTO



360

Sección Especial

2. ÍNDICE DE TEMAS*

AGRICULTURA Y ÁREA RURAL	

Economía y políticas agrarias	 A: 2, 10, 33, 34, 41, 52, 67, 109, 136, 138, 150, 
157, 203, 236, 284

	 R: 16, 24, 49, 61, 68, 70, 76, 77, 84, 113, 121
Economía rural y campesina 	 A: 2, 31, 41, 56, 66, 80, 229, 284, 343
	 R: 16, 49, 50, 94, 120, 355
Economía andina	 A: 297, N: 373

ANÁLISIS Y MÉTODOS 
Revisión y análisis matemático	 A: 65, 74, 93, 133, 208, 345
	 R: 100, 224
Económico de coyuntura	 A: 11, 12, 21
	 R: 160
	 C: 4, 13, 23, 35, 48, 59, 75
Crisis económicas y financieras	 A: 11, 12, 21, 47, 87, 104, 136, 152, 153, 157, 

272, 283
	 R: 61, 112, 120, 169, 192
Metodológico y aplicaciones	 A: 29, 173, 196, 198, 203, 238, 336
Modelos econométricos	 A: 20, 196, 266, R: 100, 101

CAMBIO TÉCNICO
Innovación tecnológica	 A: 54, 106, 155, 188, 231, 261, 347
	 R: 17, 78, 122, 127, 166, 167, 205, 214, 215, 312, 

362

COMERCIO Y ECONOMÍA INTERNACIONAL			 
Intercambio comercial y regímenes cambiarios	 A: 27, 131, 186, 220, 316, 368
				   R: 232
Política comercial y proteccionismo		  A: 64, 131, 156, 251, 368
				   R: 244, 285
Balanza de pagos y comercial				   A: 99, 156, 186, 195, 254, 267, 	

			  270, 283
Integración regional, bloques y zonas económicas	 A: 22, 254, 278, 331, 366 
				   R: 26, 62, 206

* 	 La clasificación de los textos publicados es A = artículos, R = reseñas, C = coyuntura y N = 
notas y debates.



360

Sección Especial

361

Comercio exterior	 A: 220, 254, 368
	 R: 55, 176, 185
Competitividad comercial	 A: 171, 242, 280, 307
Comercio colonial	 A: 9, 308
	 R: 374

DEONTOLOGÍA
Ética y Economía	 A: 204, 323
	 R: 134, 213, 376

DESARROLLO
Económico 	 A: 57, 164, 266, 307, 313
	 R: 38, 94, 122, 142, 185, 191, 213, 214, 215, 216, 

225, 256, 275, 286, 293, 294, 312, 319, 328, 338, 
340

	 N: 348, 349, 350
Social y político	 A: 53, 115, 153, 158, 193, 229, 269, 318, 337, 

356, 357, 358, 359, 360
	 R: 216, 246, 256, 265, 320
Desigualdad y crecimiento 	 A: 27, 51, 61, 306, 331, 337
	 R: 183, 190, 246, 338, 354, 364
	 N: 348, 349, 350
Distribución del ingreso	 A: 28, 30, 73, 97, 105, 151, 154, 161, 266
	 R: 25, 355
	 N: 5, 6
Pobreza	 A: 46, 85, 147, 229, 298, 313, 323, 342, 343, 344
	 R: 134, 226, 256, 275, 353, 354, 362, 364
Cooperación internacional	 A: 57, R: 62

ECONOMÍA REGIONAL 
Economía regional y descentralización	 A: 111, 297, 332, 333
			  R: 60, 63, 120, 258, 330

FINANZAS
Mercado de capitales			  A: 223, 268, 317, 335
			  R: 141		
Microfinanzas			  A: 163, 260, 314, N: 372
Intermediación financiera y bancaria	 A: 163, 222, 267
			  R: 142, 299, 340
					  



362

Sección Especial

HISTORIA ECONÓMICA 
Perú prehispánico y colonial	 A: 9, 200, 263, 274, 282, 308, 315
	 R: 14, 60, 77, 245, 265, 287, 351, 340, 374
	 N: 373
Perú republicano y contemporáneo	 A: 3, 18, 32, 47, 71, 72, 104, 116, 152, 153, 

159, 203, 252, 248, 249, 261
	 R: 8, 24, 49, 55, 78, 112, 191, 265, 293, 320, 

328, 329, 330, 341, 375
América Latina	 A: 114, 140, 177, 274, 356, 357, 359, 360, 361
	 R: 7, 37, 245, 257, 275, 276, 339
Mundial	 A: 47, 234
	 R: 36, 286, 294, 319, 363, 364
Escuelas y pensamiento económico	 A: 47, 161, 192, 367
Capitalismo	 A: 103, 105, 108
	 R: 36, 128, 129, 169, 286, 294	

INDUSTRIA
Industrialización 	 A: 1, 3, 106, 162, 209, 280			 

R: 78, 285
Sustitución de importaciones	 A: 12, 64
Desarrollo y casos industriales	 A: 42, 54, 110, 130, 149, 180, 181, 230, 236, 327
	 R: 55, 69, 182

INSTITUCIONALIDAD
Institucionalismo y Estado	 A: 58, 93, 103, 188, 209, 210, 234, 271, 334, 

347, 356, 357, 359, 360
	 R: 15, 265, 329
Normatividad y Estado de derecho	 A: 347, 359, 361

MACROECONOMÍA 			 
Política monetaria y dolarización	 A: 132, 138, 212, 219, 235, 281, 317
	 R: 142, 311
Inflación, precios y salario	 A: 39, 82, 91, 123, 139, 144, 146, 154, 159, 

170, 179, 180, 201, 211, 220, 239, 326
	 R: 120, 258, 311
Política cambiaria y devaluación	 A: 73, 82, 132, 170, 211, 235, 238
	 R: 244, 258, 311
Producto y crecimiento económico	 A: 12, 74, 104, 123, 133, 151, 154, 155, 158, 

195, 202, 203, 228, 239, 242, 247, 249, 253, 
291, 302, 308, 318, 326, 334, 336

	 R: 78, 175



362

Sección Especial

363

Política fiscal y gasto público	 A: 117, 146, 165, 324, 346, 370, 371
Consumo e inversión	 A: 28, 165, 196
Sector externo	 A: 40, 108, 145, 178, 316, 369
Deuda pública y externa	 A: 157, 189, 195, 371
	 R: 257
Ingresos fiscales y finanzas públicas	 A: 117, 146, 252, 315
Ciclos y fluctuaciones económicas	 A: 11, 107, 124, 250, 248, 249
Modelos y enfoques	 A: 40, 97, 99, 178, 219, 227, 238, 272, 291, 

307, 316, 336, 345
	 R: 119, 128, 129, 258, 292
	 N: 5, 6
Políticas de ajuste y estabilización	 A: 87, 145, 211, 218
	 R: 258, 311

MICROECONOMÍA
Modelos y estructura de mercados	 A: 34, 65, 161, 227, 309, 325
	 R: 167
Comportamiento del Consumidor	 A: 137, R: 25
Empresas, Pequeña yMicroempresa	 A: 126, 148, 163, 181, 240, 260, 277, 314
	 R: 225, 299
	 N: 372
Economía familiar y de género	 A: 31, 86, 237, 290, 370
	 R: 25, 95, 114
Economía del sector público y regulación 	 A: 255, R: 233
Organización industrial 	 A: 110, 255, 277, 327
	 R: 135
Tópicos de Microeconomía 	 A: 53, 74, 93, 125, 133, 269, 271

MINERÍA	
Economía del sector minero	 A: 71, 198, 261, 263, 334
	 R: 37, 55, 287, 355

POLÍTICAS ECONÓMICAS Y ECONOMÍA DE OTROS PAÍSES
Países de la Región Andina	 A: 139, 218, 235, 240, 250
	 R: 25
América Latina y el Tercer Mundo	 A: 73, 79, 80, 92, 105, 126, 157, 164, 177, 

186, 202, 227, 231, 259, 281, 306, 309, 313
	 R: 121, 127, 143, 169, 184, 276
Argentina	 A: 270, 272, 274, 316, 361, 369
Bolivia	 A: 139, 218, 235
Brasil 	 A: 51, 115, 132, 195



364

Sección Especial

Chile	 A: 33, 223, 217, 273, 274
Estados Unidos	 A: 250, 344
México	 A: 360, R: 114

POLÍTICAS PÚBLICAS 	
Políticas económicas	 A: 47, 87, 97, 103, 107, 145, 154, 197, 295, 

342
	 R: 84, 160, 191
Políticas gubernamentales 	 A: 154, 271
Planificación	 A: 20, 40, 193
	 R: 28
Empresas públicas	 A: 51, 90
Capital transnacional 	 A: 45, R: 69
Políticas de industrialización	 A: 1, 162, 171
	 R: 17, 55, 285
Industrialización en América Latina	 R: 127, 168, 176, 301, 339

PRODUCTIVIDAD
Productividad y competividad	 A: 80, 136, 198, 231, 239, 240, 289, 301
	 R: 121
Transformación productiva	 A: 280, R: 183, 190, 312

TEORÍA 
Teoría económica	 A: 27, 34, 74, 93, 103, 133, 161, 170, 225, 

227, 306, 337, 367
	 R: 89, 175, 205, 225, 292
	 N: 5, 6, 348, 349, 350

TRABAJO Y ECONOMÍA LABORAL
Empleo	 A: 19, 81, 86, 97, 106, 151, 172, 209, 253, 

262, 264, 279, 288, 290, 302, 305, 318, 326
	 R: 83, 143, 175, 207, 243, 258
Mercado de trabajo y fuerza laboral	 A: 10, 29, 71, 200, 262, 290, 300, 302, 303
	 R: 134, 175
Salarios y costos laborales	 A: 32, 42, 125, 172, 187, 199, 253, 296, 301, 303
Trabajo informal y sindicalización	 A: 42, 125, 300, 304
	 R: 207
Población y migración	 A: 10, 29, 43, 66, 81, 158, 194, 200
	 R: 174, 246



364

Sección Especial

365

POLÍTICAS SOCIALES
Políticas sociales	 A: 103, 147, 199, 288, 304, 370	
	 R: 213, 352
	 N: 5, 6
Sistemas previsionales	 A: 124, 221, 241, 268, 322

RECURSOS NATURALES
Recursos naturales y medio ambiente A: 194, 210, 289, 334
	 R: 44, 215, 362, 365
Energía y combustibles	 A: 98, 325
Contaminación ambiental 	 A: 289
Desastres naturales	 A: 88, 96, 283

SALUD Y EDUCACIÓN
Educación y recursos humanos	 A: 80, 187, 202, 264, 370
	 R: 121, 190
Economía de la Salud	 A: 118, 310, 321, 322, 370
	 R: 102
Sistemas de Salud	 A: 124, 273

SECTORES ECONÓMICOS
Informal	 A: 53
	 R: 122, 299
Pesquero	 A: 188
Construcción	 A: 19
Transporte 	 R: 375



366

Sección Especial

3. ÍNDICE DE AUTORES*

A

ABLER, David	 A: 264
ABUSADA-SALAH, Roberto	 A: 1, R: 160
AGUILAR, Giovanna	 A: 250, 314, 333
ALTAMIRANO, Nelson	 A: 153
ALVARADO, Javier	 R: 95	
ÁLVAREZ, Servando A. 	 A: 356
ARAMBURÚ, Carlos E.	 A: 66
ARCE, Daniel	 A: 227
ASSADOURIAN, Carlos S.	 A: 9

B

BAER, Werner	 A: 51, 115, 132
BARRANTES, Roxana	 A: 210
BECKER, David G.	 R: 94
BECKERMAN, Paul	 A: 39, 132
BENCICH, Brigitt	 A: 336
BERDEGUÉ, J. 	 A: 309
BERTRAM, Geoffrey	 A: 3
BILLER, Dan	 A: 115
BLANCO, Flor	 R: 299
BONILLA, Heraclio	 A: 18, 71, 104, 140, 152
	 R: 7, 14, 24, 36, 37, 50, 60, 77
BULMER-THOMAS, Víctor	 R: 94

C

CABALLERO, José María	 A: 10
CABEZAS, Luis	 A: 198
CALDERÓN, César	 A: 202
CAMARGO, Gonzalo	 A: 314, 333, 335
CAMARGO, Mayko	 A: 335

* 	 La clasificación de los textos publicados es A = artículos, R = reseñas, C = coyuntura y N = 
notas y debates.



366

Sección Especial

367

CANALES, Gloria	 A: 179, 195, 220
	 R: 70
CAO, Hiep	 A: 20, 40
CARAZZO, M. Ines	 R: 129
CARBAJAL, Juan Carlos	 A: 265
CAYO M., Juan Miguel	 A: 165
CEBRECOS, Rufino	 A: 19
CERMEÑO BAZÁN, Rodolfo	 A: 125, 149, 180
CHACALTANA, Juan	 A: 303
COLL CALDERON, Lourdes	 A: 92, 267
CONTRERAS, Carlos	 A: 252, 261, 315
	 R: 257, 287, 294, 320, 328, 363, 375
	 N: 373
CORBO, Vittorio	 A: 177, 217
COPESTAKE, James 	 N: 350
CORDERA CAMPOS, Rolando	 A: 360
COTLER, Daniel	 A: 81
CRUZ, Margott De La	 A: 180
CUBA, Elmer	 A: 228
CUEVAS, Carlos e.	 A: 240

D

DANCOURT, Oscar	 A: 82, 108, 144, 248
DEZA, Milagros	 R: 329
DÍAZ, E. 	 C: 48
DÍAZ GÓMEZ, Jorge	 A: 284
DUBROWSKY, J.	 R: 129

E

ENDERLE, Georges	 A: 204
ESCOBAL, Javier	 A: 203
ESPEJO ORTEGA, Alberto	 R: 69, 83
	 C: 75
ESPINOZA, Luis	 R: 339

F

FAIRLIE, Alan	 A: 179, 220, 254, 278, 366
	 R: 225



368

Sección Especial

FERRARI, César A.	 A: 65, 197
FIGUEROA, Adolfo	 A: 2, 41, 51, 80, 105, 109, 136, 154, 208, 236, 

306, 337
	 C: 4, 13
	 R: 25, 55, 175
FRANCKE, Pedro	 A: 321, 342

G

GARAVITO, Cecilia	 A: 151, 172, 253, 262, 279, 290, 302, 326
	 R: 127, 134, 243
GARCÍA NÚÑEZ, Luis J.	 A: 273, 310, 322
	 R: 352
GARCÍA, Norberto E.	 A: 97
GARCÍA-COBIÁN, Ramón	 A: 74, 93, 133, 345
GELLES, Jan-David	 A: 347, R: 319, 362
GIESECKE, Carlos	 A: 98
GONZALES, Gerardo M.	 R: 142		
GONZALES De OLARTE, Efraín	 A: 31, 111, 297, 332
	 R: 286
GONZALEZ VIGIL, Fernando	 A: 45
GOOTENBERG, Paul	 A: 159
GRADOS, Rómulo	 A: 46

H

HANEL, Peter	 A: 131
HENDRICKX, Koen	 R: 128	
HERRERA, Javier	 A: 296
	 R: 61
HOLLANDER, Samuel	 A: 161
HOPKINS, Raúl 	 R: 49
HUAMÁN, Ricardo	 A: 291	
HÜNEFELDT, Christine	 A: 116, 153
	 R: 114
HUNT, Shane	 A: 32
	 R: 15



368

Sección Especial

369

I

IGUÍÑIZ, Javier	 A: 11, 27, 103, 107, 209, 250, 298, 323, 331, 344
	 C: 4, 13, 35, 48, 59, 75
	 R: 78, 160, 275, 276, 285, 292, 312, 353, 364, 376
	 N: 6, 348
INFANTE, Ricardo	 A: 305

J

JANVRY, Alain De	 A: 229
JAMESON, Kenneth P.	 A: 281
JARAMILLO, Miguel	 A: 200
	 R: 112
JIMÉNEZ, Félix	 A: 123, 171, 242, 249, 280, 324, 346

K

KAY, Cristóbal	 A: 33, 52
KAPSOLI, Javier	 A: 238, 336
KORSWAGEN, Richard	 A: 289
KUIPER, John	 A: 20
	 C: 13, 23

L

LAFAITE LOPES, Francisco	 A: 91
LAJO, Manuel	 R: 76
LANTERI, Luis N.	 A: 270, 272, 316, 369
LARIOS, J. Fernando	 A: 138
LEIVA, Wilfredo	 A: 239
LEÓN, Janina	 A: 148, 260
	 R: 43
	 C: 48, 59, 75
	 N: 372
LÉVANO DE ROSSI, Cecilia 	 A: 297
LOMELÍ VANEGAS, Leonardo 	 A: 360



370

Sección Especial

M

MARTINELLI, César	 A: 269
	 R: 113
MARTÍNEZ, Daniel	 A: 301
MATUK, Farid	 R: 128
McDONALD, Curtis 	 A: 115
McEWEN SCOTT, ALISON 	 R: 94
McNELIS, Paul D.	 A: 235
MENDOZA, Waldo	 A: 219, 248, 291, 342, 371
MEYER, Anke	 A: 194
MEYER, Richard L.	 A: 240
MONTEON, Michael	 A: 164	
MORA, Nelly	 A: 46
MORALES A., Juan Antonio	 A: 139, 218
MORALES, Rosa	 A: 227
MORRISON, Andrew R. 	 A: 158
MOSLEY, Paul	 R: 94
MULQUIN, Marie-Eve	 C: 4, 13, 23
	 R: 8
MUÑOZ, Ismael	 A: 370
	 C: 13
MUSGROVE, Philip 	 A: 28, 118

N

NAVARRETE, R.	 C: 48, 59
NERLOVE, Marc	 A: 194
NEWLAND, Carlos	 A: 308
NOEJOVICH, Héctor Omar 	 A: 188, 234, 263, 274, 282, 357
	 R: 120, 122, 141, 244, 338, 351
	 N: 349

O

ORTIZ S., Alvaro 	 A: 34
ORTIZ, César	 R: 330
OSCÁTEGUI, José	 R: 121
OSTERLING, Jorge p.	 A: 53
OSTOS, Miguel	 A: 178



370

Sección Especial

371

P

PALOMINO SELEM, Carlos	 A: 163
PAREDES, Edmundo	 R: 174
PEASE G. Y., Franklin	 R: 245
PEÑALOZA, Luis 	 A: 152
PÉREZ HERRERO, Pedro	 A: 359
PERLA, Cecilia	 A: 334
PESTIEAU, Pierre	 A: 268
PETRERA, Margarita	 A: 124
PIEDRA, Enrique De La	 A: 85
PIZARRO R., Juan	 A: 196, 307
POMPEJANO, Daniele	 A: 358
PONTONI, Alberto	 A: 56
PORTOCARRERO M., Felipe	 A: 57
PORTOCARRERO M., Gonzalo	 A: 47

Q

QUISPE, Myriam	 A: 117

R

RABANAL, Alejandro	 A: 18
RÄUCHLE, Fritz	 A: 289
REARDON, Thomas	 A: 211, 309
	 R: 63
REMENYI, María A.	 A: 54, 88, 230, 241
RENDÓN, Silvio	 R: 191
RIVERA FLORES, Ivan	 A: 21
	 C: 4, 13, 23, 35
	 R: 89
ROCA, Santiago	 A: 201
RODRÍGUEZ, Augusto	 A: 317
RODRÍGUEZ, Gabriel H.	 A: 192, 212
RODRIGUEZ G., José	 A: 187, 264
RODRÍGUEZ, Martha	 R: 160
ROJAS, Jorge	 A: 189, 222, 251, 367
	 R: 206, 232, 246, 258, 311
ROJAS-SUÁREZ, Liliana	 A: 235



372

Sección Especial

ROMERO B., Lucía	 A: 199, 219
	 R: 68, 84
	 C: 75
ROZENBERG, Arnoldo	 A: 283
	 R. 293
RUIZ DÍAZ, Gonzalo	 A: 325
RUTTAN, Vernon W.	 A: 58

S

SAAVEDRA CH., Jaime 	 R: 128
SADOULET, Elisabeth	 A: 229
SAINT POL, Patrick	 A: 12
	 C: 13
SAULNIERS, Alfred H.	 A: 90
SALAZAR, Carmen	 A: 71
SALLES, Estela Cristina	 A: 274
SAMANIEGO LÓPEZ, Carlos	 R: 16
SCHREINER, Mark	 A: 260
SCHWARTZ, Hugh H.	 A: 181
SHEAHAN, John	 A: 313
	 R: 160
SHIMABUKURO, Jaime 	 R: 119
SIMABUKO, Luis	 A: 201
SOTO, Juan Carlos	 R: 341, 355, 365, 374
SOTOMARINO, Néride	 A: 22, 137, 147
	 R: 44, 102
SOTOMAYOR, César	 A: 193	
SOTOMAYOR V., Narda	 A: 150, 240
	 R: 143
STALLINGS, Barbara	 R: 62
STIGLICH, Mateo	 R: 340
STRASSMANN, W. Paul	 A: 86, 126
SUÁREZ-BERENGUELA, Ruben	 A: 29, 99
SUÁREZ, L.	 C: 75
SUMAR, E.	 C: 48, 75

T

TANTALEÁN, Javier		  A: 71



372

Sección Especial

373

TÁVARA MARTÍN, José	 A: 110, 255
	 R: 214
TAVERA COLUGNA, José	 A: 156, 271
	 R: 135
TELLO, Mario D.	 A: 145, 170 
	 R: 169, 185
TERRONES E., Marco	 A: 202
	 C: 59, 75
THORP, Rosemary	 A: 3, 87, 295
	 N: 5
TIROLE, Jean	 A: 277
TOKMAN, Víctor E.	 A: 288, 300, 301, 304
TORRES ZORRILLA, Jorge 	 A: 64, 327
TORRE, Carlos De La 	 A: 67, 173
TRELLES, Jorge	 A: 332
TRILLO, Margarita	 A: 146
TRIVELLI, Carolina	 A: 343
TWOMEY, Michael J.	 A: 73, 157, 186, 259

V

VALDERRAMA, José	 C: 4, 13
VALENCIA, Sofía	 A: 152
	 R: 167
VALENZUELA, Ivan	 A: 42
VARGAS, Carmen	 A: 147
VEGA, Humberto	 A: 318
VEGA CASTRO, Jorge	 A: 146, 178, 368
	 R: 26
VEGA-CENTENO, Máximo	 A: 22, 54, 79, 88, 96, 106, 130, 151, 155, 162, 

230, 241, 247, 305
	 R: 17, 38, 100, 101, 166, 168, 176, 182, 183, 

184, 190, 205, 207, 213, 215, 216, 224, 226, 
233, 256, 354

VEIDERPASS, Ann	 A: 198
VELAZCO, Tatiana 	 A: 237
VERA-VASSALLO, Alejandro	 A: 231
VILCAPOMA, Leopoldo	 A: 209, 248
VILLAVICENCIO, Julio	 A: 317



374

Sección Especial

W

WEBB, RICHARD 	 A: 30
	 R: 160
WONG, Carlos F.	 A: 221
WONG, Luis	 A: 266

Y

YONG, Ivory	 A: 144

Z

ZEBERIO, Blanca	 A: 361
ZEVALLOS, Graciela 	 A: 295
ZÚÑIGA, Sergio	 A: 223

 

	

	

	

	

		
 

		

	

 

 

	  

	

	


